
 
 
 
 
 

 

Solicitud de Propuesta (SDP) No. UNFPA/ SLV/SDP/21/001 
 “Servicios de Impresión – Reproducción de Documentos y Materiales Varios, Productos 
Promocionales – para las Agencias del Sistema de Naciones Unidas en El Salvador”.

 
Pregunta 1 La primer columna de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17 del 

lote 1 y 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18 del Lote 2, dice: “Hasta 500” la 
consulta es ¿El valor va de 1 a 500 (tomando 1 como mínimo a cotizar) o a partir 
de 500 (tomando 500 como mínimo a cotizar)? 

Respuesta 1 Si se confirma que va de 1 a 500, uno como mínimo. 
Pregunta 2 Para el ítem 4 del lote 1 la especificación en acabado dice: “cortado y doblado” la 

consulta es ¿Doblado en cuantos cuerpos? Y si fuese dependiendo del tamaño 
¿Cuántos dobleces para cada tamaño? 

Respuesta 2 Doblado en cuatro cuerpos  

Pregunta 3 Para el ítem 9 del lote 1 la consulta es ¿las tarjetas serán genéricas (cada vez que 
se soliciten) o personalizadas? 

Respuesta 3 Las tarjetas serán personalizadas cada vez que se soliciten 

Pregunta 4 Para el ítem 9 del lote 1 la especificación dice “Ledger 24 con viñeta” ¿Cuál será 
el tamaño de la viñeta? 

Respuesta 4 El tamaño de la viñeta aproximado 2.5 cms alto x 6.7 cms largo 
Pregunta 5 El cuadro presentado en el archivo ANEXO E FORMULARIO DE LISTA DE PRECIOS 

jul.2021 para el ítem 9 del lote 1 solo detalla 4 filas para las opciones cuando 
deberían ser 8 por la doble opción en el sobre 

a. Cartulina Neenah Full color al tiro – sobres Cartulina Neenah 
Cartulina Neenah Full color tiro y retiro – sobres Cartulina Neenah 

b. Cartulina Neenah Full color al tiro – sobres Cartulina Neenah 
Cartulina Neenah Full color tiro y retiro – sobres Cartulina Neenah 

c. Cartulina Canson Full color al tiro – sobres Cartulina Neenah 
Cartulina Canson Full color tiro y retiro – sobres Cartulina Neenah 

d. Cartulina Canson Full color al tiro – sobres Ledger 24         Cartulina 
Canson Full color al tiro – sobres Ledger 24 

La consulta es ¿puede modificarse el cuadro presentado para proponer de forma 
correcta las 8 opciones? 

Respuesta 5 Si se pueden modificar y agregar las líneas 
Pregunta 6 Para el ítem 11 del lote 1 no se especifica si la cantidad solicitada (hasta 500; 501-

1,000; 1001-5000; más de 5,000) es el número de fotocopias o el número de 
documentos a fotocopiar. Si fuese el número de documentos ¿Cuántas paginas 
tendrá el documento? 

Respuesta 6 Se refiere al número de páginas a fotocopiar, costos unitarios por página. 



 
 
 
 
 

Pregunta 7 El cuadro presentado en el archivo ANEXO E FORMULARIO DE LISTA DE PRECIOS 
jul.2021 para el ítem 11 del lote 1 solo detalla 2 filas desglosadas en 4 cada una, 
para todas las opciones, cuando deberían ser 4 por la doble opción de grapa en la 
esquina o engrapado caballete 

a. Bond base 20 blanco y negro – Grapa en la esquina 
Bond base 20 blanco y negro – Engrapado caballete 

b. Bond base 20 full color – Grapa en la esquina 
Bond base 20 full color – Engrapado caballete 

La consulta es ¿puede modificarse el cuadro presentado para proponer de forma 
correcta las 4 opciones? 

Respuesta 7 Si se pueden modificar y agregar las líneas 
Pregunta 8 Para el ítem 13 del lote 1 en la opción Gafete full color, no especifica la medida 

del gafete 
Respuesta 8 Aproximado 7.5 cms alto X11cm de ancho  
Pregunta 9 El cuadro presentado en el archivo ANEXO E FORMULARIO DE LISTA DE PRECIOS 

jul.2021 para el ítem 15 del lote 1 solo detalla 5 cambios desglosado en 15 filas 
de 3 cada una, para todas las opciones, cuando deberían ser 10 cambios debido a 
que los precios para el adhesivo blanco y transparente son considerablemente 
diferentes, La consulta es ¿puede modificarse el cuadro presentado para 
proponer de forma correcta las 10 opciones? 

Respuesta 9 Si se pueden modificar y agregar las líneas 
Pregunta 10 Para el Ítem 3 del lote 2 en la opción 3 no especifica el número de hojas para el 

calendario (el cual por ser anillado se considera llevara hojas individuales) 
Respuesta 10 Se indica: Opción 3: 11” x 17” pulgadas (tamaño tabloide) Acabado: Anillados 

doble metálico de 8 a 10 mm con varilla para colgar, 14 páginas, en foldcote 12, 
2 caras 

Pregunta 11 Para el ítem 5 del lote 2 en la opción de USB la especificaciones dice: 16 GB o 
más, tomando en cuenta la variación de precio que existe al incrementar la 
capacidad de GB es necesario se especifique hasta que cantidad de cambios hace 
referencia el “más” y así colocarlo como otras opciones a este ítem 

Respuesta 11 Seria mínima 16 GB y máximo 32 GB 
Pregunta 12 Para el ítem 15 del lote 2 la especificación no detalla la altura de la ruleta 
Respuesta 12 Se indica la medida de: 0.60 alto x 0.60 ancho metros 
Pregunta 13 ¿Es posible presentar la oferta parcial, es decir obviando algunos ítems los cuales 

no elaboramos o no forman parte de nuestro catálogo de productos? 
Respuesta 13 Si es posible 

Pregunta 14 ¿De los productos del #1 al #17 qué cantidades serán las que se deben cotizar? 
Respuesta 14 Los detalles de las cantidades a cotizar se encuentran en el anexo E Formulario 

de Lista de Precios en formato Excel y PDF (se anexa). Debe indicar el precio 
unitario por producto según el rango de cantidades indicadas en el formulario. 



 
 
 
 
 

Se puede obtener el formato en Excel ingresando en el sitio web de UNGM al 
siguiente link: https://www.ungm.org/Public/Notice  

Pregunta 15 ¿en el lote #1 producto #1 impresión de folletos que cantidad de mínima de 
hojas seria a considerar y cuál sería la máxima? 

Respuesta 15 Los folletos se debe de cotizar con una cantidad de 8 páginas interiores y 48 
paginas, según se indica en el Anexo E Formulario de Lista de Precios, debe 
indicar el precio unitario por producto según el rango de cantidades indicadas 
en dicho formulario. 

Pregunta 16 ¿En el lote #1 producto #3 impresión de documentos que cantidad de mínima de 
hojas seria a considerar y cuál sería la máxima? 

Respuesta 16 Los documentos se debe de cotizar con una cantidad de 52 páginas interiores y 
200 paginas, según se indica en el Anexo E Formulario de Lista de Precios, debe 
indicar el precio unitario por producto según el rango de cantidades indicadas 
en dicho formulario. 

Pregunta 17 ¿ En el lote#2 producto #14 cubos publicitarios que cantidad de hojas serían el 
mínimo a considerar y cuál sería la máxima? 

Respuesta 17 La cantidad a considerar son 500 hojas 

Les solicitamos tomar en cuenta lo indicado en esta nota, para la preparación de sus propuestas. Antiguo 
Cuscatlán, 28 de julio de 2021. 


